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KESKITETTYJEN EVALUOINTIEN SUUNNITELMA VUOSILLE 2023–2025 

1. Vuonna 2023 valmistuvat käynnissä olevat evaluoinnit ja tarkastelut 

Ihmisoikeudet ja ihmisoikeusperustaisuus kehityspolitiikassa ja -yhteistyössä 

Suomen ulko-, turvallisuus- ja kehityspolitiikka ovat ihmisoikeusperustaisia, ja keskeinen tavoite on 
ihmisoikeuksien toteutuminen. Tämä on linjattu mm. ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selonteossa ja 
kehityspolitiikan ylivaalikautisessa selonteossa. Vuonna 2015 julkaistiin ohje ihmisoikeusperustaisen 
lähestymistavan toimeenpanosta kehitysyhteistyössä (Human Rights Based Approach, HRBA), jonka 
päivittämiseen on noussut tarve. Evaluoinnin tarkoituksena on vahvistaa ihmisoikeusperustaisen 
lähestymistavan toteutumista. Evaluoinnissa arvioidaan HRBA:n käytännön soveltamista 
kehitysyhteistyön suunnittelussa, toteuttamisessa ja seurannassa sekä erityisesti HRBA:n 
vaikuttavuutta ja lisäarvoa kehitysyhteistyössä vuosina 2019-2022. Evaluointi tuottaa tietoa 
päivitettävään HRBA-ohjeeseen sekä kehitysyhteistyön toimintatapauudistukseen (KETTU). Lisäksi 
KPT voi hyödyntää evaluointitietoa ankkuriteemassaan 2 (ihmisoikeusperustaisuuden, tasa-arvon ja 
syrjimättömyyden toteutuminen Suomen kehityspolitiikassa). Evaluointi käynnistyi syksyllä 2022 ja 
valmistuu syksyllä 2023.  

Oikeus koulutukseen, oikeus oppimiseen. Koulutussektorin evaluointi  

Vuonna 2018 valmistui selvitys opetusalan kehitysyhteistyöstä. Seuraavana vuonna laadittiin 
toimeenpanosuositukset ja vuonna 2020 asetettiin UM:n ja opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) 
vetämä ja sidosryhmistä koostuva koordinaatioryhmä, jonka tarkoituksena oli pohtia sitä, miten 
Suomesta tehdään kansainvälisesti merkittävämpi toimija koulutuksen ja oppimisen alalla. Lisäksi on 
tehty merkittäviä lisäpanostuksia koulutukseen monenkeskisessä yhteistyössä (Global Partnership for 
Education, Maailmanpankin Coach-rahasto, Education Cannot Wait). Evaluoinnissa arvioidaan 
sektorin kehitysyhteistyön toimeenpanoa ja tuloksellisuutta, kehitysyhteistyön ja koulutusviennin 
synergioita sekä annetaan näkemyksiä tulevaisuuteen, miten vahvistaa Suomen vaikuttavuutta 
koulutuksen ja oppimisen alalla kansainvälisesti. Evaluoinnin toteutuksessa huomioidaan 
koulutussektorin useat toimijat Suomessa kuten syyskuussa 2021 Opetushallitukseen perustettu 
Opetusalan kehitysyhteistyön osaamiskeskus. Evaluointi käynnistyi syksyllä 2022 ja valmistuu syksyllä 
2023. 

Vaikuttaminen kehitysviestinnän avulla 

Kehitysviestinnän evaluoinnissa arvioidaan ulkoministeriön kehitysviestinnän vaikuttavuutta sekä 
siihen liittyvien organisatoristen prosessien ja käytäntöjen tehokkuutta ja koherenssia. Evaluoinnin 
toimeenpano jakautuu kahteen osaan: (i) kuvailevassa osiossa tuotetaan tietoa ministeriön 
medianäkyvyydestä, viestintätoimista ja siitä, kuinka kehitysviestintä on järjestetty; (ii) ns. 
evaluointipolku arvioi ulkoministeriön käyttämien viestintäratkaisujen, keinojen ja kanavien 
tuloksellisuutta ja pyrkii selvittämään, missä määrin ulkoministeriö on onnistunut lisäämään 
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kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön tulosten ja haasteiden ymmärrystä laajan yleisön piirissä. 
Evaluointitiimin odotetaan tekevän löydösten pohjalta suosituksia eri kohderyhmille tarkoitetun 
kehitysviestinnän tehokkuuden, vaikuttavuuden ja koherenssin parantamiseksi.   

Evaluointi keskittyy vuosiin 2015–2022 ja vaikka evaluoinnin kohteena on ulkoministeriön oma 
toiminta, tarkastellaan siinä myös ulkoministeriön rahoittamaa muiden toteuttamaa viestintää. 
Jälkimmäisen tarkoitus ei kuitenkaan ole arvioida näiden toteuttaman viestinnän vaikuttavuutta, vaan 
hyödyntää tarkastelun tuloksia oppimismielessä. Evaluointi alkoi syksyllä 2022 ja valmistuu vuoden 
2023 alkupuoliskolla. 

Evaluointi Suomen kansainvälisestä ilmastorahoituksesta 

Ilmastokestävyys on ollut läpileikkaava tavoite Suomen kehityspolitiikassa vuodesta 2012 lähtien. 
Vuonna 2019 ilmastonmuutos nousi yhdeksi neljästä kehityspolitiikan painopisteestä (nykyään 
ilmastonmuutos ja luonnonvarat on yksi viidestä). Ulkoministeriö laati kansainvälisen 
ilmastorahoitussuunnitelman vuonna 2022. Ilmastorahoituksella tuetaan erityisesti köyhimpien 
maiden ilmastotoimia. Ilmastorahoitus on kasvanut merkittävästi sekä globaalisti että Suomessa. 
Ilmastotoimet ovat sisältyneet lukuisiin evaluointeihin läpileikkaavana tavoitteena, mutta 
ilmastorahoitusta ei ole evaluoitu aiemmin. Evaluoinnin tarkoituksena on tuottaa tietoa 
ulkoministeriölle ja muille sidosryhmille ilmastorahoituksen toteutuksesta ja tuloksista. Evaluointi 
tukee myös ilmastorahoitussuunnitelman toimeenpanoa ja kehittämistä sekä antaa näkemyksiä 
tulevaisuuteen siitä, miten Suomen vaikuttavuutta vahvistetaan. Evaluointi käynnistyy vuoden 2022 
lopussa ja valmistuu syksyllä 2023. 

Suomen toiminta kotimaisen tulopohjan vahvistamiseksi kumppanimaissa 

Osana kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön toimeenpanoa Suomi edistää kumppanimaiden omien 
varojen keruuta ja käyttöönottoa (DRM – domestic resources mobilization) ja toimii aktiivisesti aggres-
siivisen verosuunnittelun, veronkierron ja haitallisen verokilpailun hillitsemiseksi. Toiminta 
edesauttaa kehityspolitiikan useita painopistealueita ja sitä ohjaa Verotus ja kehitys -toimintaohjelma 
2020–2023, joka rakentuu edellisen toimintaohjelman (2016–2019) pohjalle.  Evaluoinnissa 
tarkastellaan kaikkea sitä työtä, joka liittyy maiden omien varojen keruuseen ja käyttöönottoon. 

Evaluointi palvelee oppimista ja tilivelvollisuutta: siinä tarkastellaan sekä järjestelmätason kysymyksiä 
että ohjelman piiriin kuuluvien hankkeiden tuloksellisuutta. Koska toimintaohjelmaa toteutetaan 
usean ulkoministeriön yksikön toimesta ja yhteistyössä muiden suomalaisten ja kansainvälisten 
toimijoiden kanssa, on järjestelmätason tarkasteluun tarkoitus sisällyttää mm. ulkoministeriön 
yhteistyö muiden suomalaisten toimijoiden kanssa sekä ohjelmasuunnittelun, -hallinnon ja -
toteutuksen ulkoisen ja sisäisen koherenssin evaluointi. Evaluointi käynnistetään vuoden 2022 lopussa 
ja valmistuu syksyllä 2023, jotta sen tuloksia voidaan hyödyntää seuraavan ohjelmakauden 
suunnittelussa. 

Kansainvälisten rekrytointien ja JPO-ohjelman tarkastelu 

Tarkastelun odotetaan tuottavan kokonaiskuvan UM:n tukemista kansainvälisistä rekrytoinneista sekä 
niiden strategisesta käytöstä politiikkavaikuttamisen välineenä. Tarkastelu kartoittaa mahdollisen 
käyttämättömän potentiaalin sekä aukot/pullonkaulat, joihin puuttumalla kansainvälisestä 
rekrytoinnista voisi saada entistä tehokkaampaa ja tuloksellisempaa jatkossa. JPO-ohjelma 
evaluoidaan osana tätä tarkastelua. Tarkastelu käynnistyi syksyllä 2022 ja valmistuu keväällä 2023. 
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Tarkastelu keskitettyjen evaluointien käytöstä ja hyödyllisyydestä 

Tarkastelu keskitetyistä evaluoinneista syventää analyysiä evaluointien käytöstä, hyödyllisyydestä ja 
muutosvoimasta yhtenä tietojohtamisen välineenä. Tarkastelun tarkoituksena on vahvistaa 
evaluointitiedon käyttöä päätöksenteossa, oppimisessa ja tilivelvollisuudessa ja edistää keskitettyjen 
evaluointien käyttöä ja hyödyllisyyttä. Siten tarkastelu tukee myös kehityspolitiikan ja -yhteistyön 
tuloksellisuutta. Tarkastelussa arvioidaan myös suositusten toimeenpanoa. Tarkastelu valmistuu 
keväällä 2023. 

2. Vuonna 2023 aloitettavat uudet evaluoinnit 

Evaluointien tarkoitusta ja tavoitteita tarkennetaan erikseen kunkin evaluoinnin osalta evaluoinnin 
sisältöä suunniteltaessa. 

Maaohjelmien evaluointi (2023–2024)  

Uusien maaohjelmien toimeenpano käynnistyi vuonna 2021. Maaohjelmien evaluointi alkaa vuonna 
2023 ja on valmis keväällä 2024, jotta evaluoinnin tuottamaa tietoa voidaan hyödyntää seuraavien 
maaohjelmien laatimisessa. Normin mukaisesti maaohjelmien evaluointi kuuluu kehitysevaluoinnin 
yksikön tehtäviin. Kehitysevaluoinnin yksikkö suunnittelee yhdessä alueosastojen kanssa evaluoinnin 
niin että se sisältää sekä fasilitoidun itsearvioinnin komponentin että selkeästi riippumattoman ja 
itsenäisen arvioinnin aspektin. Evaluoinnin on tarkoitus kattaa Aasian, Afrikan ja Lähi-idän sekä Itä-
Euroopan ja Keski-Aasian alueiden maaohjelmat ja kumppanimaat.   

Tarkastelu kehityspolitiikasta osana ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa (2023) 

Tarkastelussa arvioidaan kehityspolitiikan vaikuttavuutta ja kontribuutiota ulko- ja 
turvallisuuspolitiikan (UTP) tavoitteiden saavuttamisessa. Koska UTP:n tavoitteita ei ole tarkoin 
määritelty, tarkastelussa selvitetään kehityspolitiikan ja -yhteistyön roolia, merkitystä, laajuutta ja 
painoarvoa eri UTP:n osatavoitteissa. Tarkastelu tuottaa tietoa UTP:n muuttuneen 
toimintaympäristön (maailman turvallisuustilanne ml. liittyminen NATOon ja TN /ETYJ kampanja, 
ilmaston muutos ja Pariisin ilmastosopimus, kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttaminen sekä 
globaalit terveysuhat kuten pandemia) vahvempaan huomioiseen ja siihen, miten UM voisi 
strategisemmin suunnitella kehityspolitiikan ja -yhteistyön työkalujen käyttöä ulko- ja 
turvallisuuspoliittisten tavoitteiden saavuttamiseksi sekä miten UTP:n toimia voitaisiin synergisemmin 
käyttää globaalin kestävän kehityksen ja turvallisuuden vahvistamiseksi. 

3. Vuosille 2024 ja 2025 esitettyjä uusia evaluointeja 

Aiheita tarkennetaan ja toteutuksesta sovitaan vuoden 2023 aikana. 

Rauhanomaiset, demokraattiset yhteiskunnat (2024) 

Suomi toimii kokonaisvaltaisesti ja johdonmukaisesti rauhanomaisen ja demokraattisen sekä 
oikeusvaltioperiaatteeseen ja hyvään hallintoon nojautuvan yhteiskuntakehityksen edistämiseksi. 
Tämä on yksi Suomen viidestä kehityspolitiikan painopistealueista. Evaluointi täydentää ja syventää 
analyysiä ulkoministeriön teettämälle selvitykselle tuesta demokratian, oikeusvaltiokehityksen ja 
hyvän hallinnon saralla vuosina 2010–2020.  

Lisäksi seuraavia esille nousseita evaluointikohteita tarkastellaan laadittaessa seuraavaa 
evaluointisuunnitelmaa: vammaisten oikeudet; luonnonvarat; luonnon monimuotoisuus; 
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kehitysyhteistyö alkuperäiskansojen oikeuksien ja aseman edistämiseksi ja kehitysyhteistyön linkki 
kauppaan. 


